

Memorando nº 393/2025-SRLI/DPA

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2025.

Ilmo. Senhor
Emerson Varela Delgado
Superintendente de Recursos Logísticos e Infraestrutura

Assunto: Aquisição de Materiais de Escritório - Plan. 368/2024

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 9990000001.011439/2025-19]

Senhor Superintendente,

Com o meu cordial cumprimento, tendo em vista a conclusão do Planejamento do Registro de Preço nº 368/2024, que gerou a Ata nº 01/2024 - Lote 01 e Ata nº 02/2024 - Lotes 02, 03 e 04 (todas essas gerenciadas pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais), solicitamos a V.Sa. a instrução do "processo de compras" para nova contratação dos seguintes itens presentes nas respectivas Atas de Registro de Preço:

FORNECEDOR: CCL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 05.786.956/0001-83							
LOTE 01							
Lote	Item	Código SIAD	Descrição do item no Catmas	Unidade de Aquisição	Quantidade a Contratar	Valor Unitário	Valor Total
1	1	1451847	Bloco Autoadesivo para recados - medidas: 76 x 76mm; papel reciclado; 100 folhas	UNIDADE	5000	R\$ 4,82	R\$ 24.100,00

1	2	1687506	Caixa Arquivo Morto - matéria-prima: papelão reciclado; gramatura: mínima 400 g/m2; dimensões (c x l x a): mínimas 340 mm x 135 mm x 240 mm; cor: parda; características gerais: desmontável, com impressão e visor;	UNIDADE	2000	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
1	3	1691970	Caneta Esferográfica - cor: azul; tamanho da ponta: fina; material corpo: plástico rígido; tipo da ponta: esfera de tungstênio,; cor do corpo: transparente; carga da caneta: removível; acionamento carga: sem acionamento, tampa ventilada,; comprimento aproximado: 15 cm	UNIDADE	7000	R\$ 0,61	R\$ 4.270,00
1	4	1692003	Caneta esferográfica - cor: preta; tamanho da ponta: media; material corpo: plástico rígido; tipo da ponta: esfera de tungstênio,; cor do corpo: transparente; carga da caneta: removível; acionamento carga: sem acionamento, tampa ventilada,; comprimento aproximado: 15 cm;	UNIDADE	2900	R\$ 0,56	R\$ 1.624,00

1	5	1691996	Caneta esferográfica - cor: vermelha; tamanho da ponta: media; material corpo: plástico rígido; tipo da ponta: esfera de tungstênio,; cor do corpo: transparente; carga da caneta: removível; acionamento carga: sem acionamento, tampa ventilada,; comprimento aproximado: 15 cm;	UNIDADE	1300	R\$ 0,56	R\$ 728,00
1	6	144517	Caneta Marca Texto - ponta: indeformável, chanfrada para linhas finas/grossas; composição: tinta fluorescente a base de água; cor: na cor amarela	UNIDADE	4000	R\$ 0,89	R\$ 3.560,00
1	7	121509	Capa para Encadernação - matéria-prima: PVC; medidas: 210 x 297mm; cor: cristal	UNIDADE	100	R\$ 0,19	R\$ 19,00
1	8	121487	Capa para Encadernação - matéria-prima: PVC; medidas: 210 x 297mm; cor: preta	UNIDADE	100	R\$ 0,19	R\$ 19,00
1	9	970395	Estilete uso escritório - corpo: plástico rígido; lamina: aço temperado; tipo: larga	UNIDADE	260	R\$ 1,84	R\$ 478,40

1	10	970450	Extrator de grampos - matéria-prima: aço; tipo: alavanca; medindo aproximadamente 15cm	UNIDADE	700	R\$ 1,62	R\$ 1.134,00
1	11	1155407	Fita Adesiva para Embalagem - matéria-prima: adesivo de resina de borracha sintética; dimensões: 45mm x 45m espessura total de 0,040mm; tipo: aderência de uma face, transparente, com filme de polipropileno bio-orientado.	UNIDADE	1300	R\$ 2,60	R\$ 3.380,00
1	12	1693603	Grampeador - modelo: alicate; capacidade: 20 folhas 75 g/m2; grampos compatíveis: 24/6, 26/6; estrutura: metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampear e fixar), acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço e mola em aço resistente.	UNIDADE	600	R\$ 14,70	R\$ 8.820,00
1	13	1693646	Grampeador - modelo: profissional; capacidade: 100 folhas 75 g/m2; grampos compatíveis: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13; estrutura: metálica	UNIDADE	20	R\$ 39,95	R\$ 799,00

1	14	214329	Grampo para Grampeador - matéria-prima: aço galvanizado; tamanho: 26/6	CX C/5000 UNIDADES	400	R\$ 2,64	R\$ 1.056,00
1	15	221414	Grampo para Grampeador - matéria-prima: aço galvanizado; tamanho: 9/14	CX C/5000 UNIDADES	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
1	16	1322915	Grampo para Pasta - matéria-prima: polietileno; acabamento: injetado em polietileno branco leitoso; tipo: trilho, haste de aproximadamente 09 cm cada; distancia entre furos: 80 mm; capacidade aproximada 200 folhas	CX C/50 UNIDADES	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
1	17	1692372	Papel para Escritório- formato: A4 - 210 mm x 297 mm; gramatura papel: 75 g/m2; cor: branco; processo fabricação: branqueamento isento de cloro elementar; apresentação: pacote 500 folhas, embalagem contendo pelo menos uma das seguintes certificações, INMETRO, FSC, Cerflor, Rótulo Ecológico da ABNT ou Equivalentes.	PACOTE	10000	R\$ 18,61	R\$ 186.100,00

1	18	584193	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 09mm; cor: preta	UNIDADE	100	R\$ 0,23	R\$ 23,00
1	19	513920	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 14mm; cor: preta	UNIDADE	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
1	20	49239	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 17mm; cor: preta	UNIDADE	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00
1	21	511811	Perfil para Encadernação-matéria prima: plástico; tipo: espiral; tamanho: 216x330mm (ofício II); diâmetro: 20mm; cor: preta	UNIDADE	100	R\$ 0,51	R\$ 51,00
1	22	82716	Tesoura - tipo: multiuso; laminas: aço inox, medindo aproximadamente 13cm; cabo: plástico resistente, anatômico; comprimento total corpo mínimo de 21cm.	UNIDADE	450	R\$ 5,92	R\$ 2.664,00

1	23	1693999	Papel para Escritório - Formato: A3 - 297 mm x 420 mm; gramatura papel: 75 g/m2; cor: branco; processo fabricação: branqueamento isento de cloro elementar; apresentação: pacote 500 folhas, embalagem contendo pelo menos uma das seguintes certificações, INMETRO, FSC, Cerflor, Rótulo Ecológico da ABNT ou Equivalentes.	UNIDADE	20	R\$ 49,50	R\$ 990,00
1	24	974226	Etiqueta Adesiva - Sem Remalina; carreira: 02 carreiras; medidas: 32,83x104,5mm; cor: branca; impressão: sem impressão; apresentação: folha no formato 210x297mm (a4)	CX C/100 FOLHAS	20	R\$ 31,83	R\$ 636,60
TOTAL CONTRATO LOTE 01							R\$ 246.215,00

LOTES 02, 03 e 04 - PAPELARIA OURO LTDA - CNPJ: 07.266.248/0001-47							
LOTE 02							
Lote	Item	Código SIAD	Descrição do item no Catmas	Unidade de Aquisição	Quantidade a Contratar	Valor Unitário	Valor Total
2	1	175340	Almofada, sem entintamento, para carimbos - número: 03; matéria-prima: esponja em feltro, com corpo e tampa e plástico.	UNIDADE	100	R\$ 3,45	R\$ 345,00

2	2	254304	Apagador - aplicação/tipo: quadro branco; matéria-prima: plástico; base: com feltro; medidas aproximadas: medindo aproximadamente 15cm x 6cm x 4cm	UNIDADE	25	R\$ 2,91	R\$ 72,75
2	3	964387	Apontador para Lápis - tipo:: sem deposito; matéria-prima:: plástico; cor: cores sortidas; furo: 01 furo; lamina: aço inox	UNIDADE	400	R\$ 0,20	R\$ 80,00
2	4	1687492	Borracha de apagar - tipo: escolar; cor: branca; matéria-prima: látex natural; aplicação: lápis e lapiseira; formato: retangular; dimensões (c x l x e): aproximadamente:45 mm x 25 mm x 10 mm; capa: sem capa; norma aplicável: certificação compulsória do INMETRO vigente	UNIDADE	780	R\$ 0,55	R\$ 429,00
2	5	966738	Caixa para Correspondência - matéria prima: poliestireno; tipo: simples; cor: cristal; dimensões (C X L X E) de 36cm X 26cm X 03cm	UNIDADE	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
2	6	966924	Clips para papeis - tamanho: 2/0; matéria prima: aço; acabamento: niquelado; tipo: convencional	CX C/100 UNIDADES	900	R\$ 3,40	R\$ 3.060,00
2	7	966967	Clips para papeis - tamanho: 8/0; matéria prima: aço; acabamento: niquelado; tipo: convencional	CX C/25 UNIDADES	400	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00

2	8	1686917	Cola Branca - composição: PVA- poliacetato de vinila, teor de sólidos 25%; característica: solúvel em água, lavável e não tóxica; apresentação: frasco 90g, com bico aplicador.	FRASCO	480	R\$ 1,59	R\$ 763,20
2	9	1087410	Calculadora - tipo: de mesa; número de dígitos: 12 dígitos; visor: fixo, sem inclinação regulável	UNIDADE	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
2	10	152153	Corretivo Seco em Fita para escritos - tipo: atóxico; identificação: fita corretiva com ponta retrátil; corpo: transparente, formato anatômico e ergonômico dimensões mínimas: 4,2mm (larg) x 6m (comp)	UNIDADE	1000	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
2	11	1687433	Envelope saco - modelo: comum; matéria-prima: papel Kraft reciclado; gramatura: 80 g; dimensões(l x a): 185 mm x 248 mm; apresentação: caixa 100 unidades.	CAIXA	75	R\$ 12,80	R\$ 960,00
2	12	1687425	Envelope saco - modelo: comum; matéria-prima: papel Kraft reciclado; gramatura: 80 g; dimensões (l x a): 229 mm x 324 mm; apresentação: caixa 100 unidades.	CAIXA	170	R\$ 25,40	R\$ 4.318,00

2	13	1704001	Envelope saco - modelo: comum; matéria-prima: papel Kraft reciclado; gramatura: 80 g; dimensões (l x a): 260 mm x 360 mm; apresentação: caixa 100 unidades.	CAIXA	28	R\$ 29,00	R\$ 812,00
2	14	467812	Fita Crepe - medidas: 19mm x 50m.	UNIDADE	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
2	15	975796	Lápis - tipo de uso: escolar/escritório; graduação: HB2; modelo: sem borracha e apontado; formato corpo: redondo ou sextavado; matéria - prima: madeira reflorestada; comprimento: 17,5cm aproximadamente.	UNIDADE	1500	R\$ 0,32	R\$ 480,00
2	16	1451855	Papel pardo - gramatura: 80g; papel 100% reciclado; medida aproximada: 66cm x 96cm.	UNIDADE	130	R\$ 0,45	R\$ 58,50
2	17	974285	Perfurador para Papel Escritório - matéria-prima: aço pintado; cor: preto; furo: 02 furos; capacidade: mínimo 35 folhas; marginador: com marginador.	UNIDADE	70	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00
2	18	209040	Pincel para Quadro Branco - cor: Azul; ponta: redonda de 4mm, com espessura da escrita de 2mm.	UNIDADE	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00
2	19	213225	Pincel para Quadro Branco - cor: Preto; ponta: redonda de 4mm, com espessura da escrita de 2mm.	UNIDADE	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00

2	20	205770	Pincel para Quadro Branco - cor: Vermelho; ponta: redonda de 4mm, com espessura da escrita de 2mm.	UNIDADE	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00
2	21	75132	Plástico para Pasta Catálogo - espessura: 0,15mm, em polietileno baixa densidade; tipo: 04 furos; medidas: 240 x 330mm.	PCT C/100 UNIDADES	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
2	22	1169823	Porta-objetos - matéria-prima: poliestireno; divisões: três divisões sendo: porta clips, recados e lápis; cor: fume.	UNIDADE	350	R\$ 9,60	R\$ 3.360,00
2	23	1169831	Prancheta Pesquisador - matéria prima: material do tipo Eucatex; prendedor: metal; medidas: 230 x 330 mm; cor: marrom	UNIDADE	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
2	24	1429167	Régua tipo Escritório - matéria prima: plástico ou pet reciclado, resistente; medida: 30cm, escala milimétrica; cor: característica do reciclado ou cristal.	UNIDADE	400	R\$ 0,65	R\$ 260,00
2	25	253928	Tinta para carimbo - composição: base de água; cor: azul.	FRASCO 40ml	90	R\$ 2,60	R\$ 234,00
LOTE 03							
Lote	Item	Código SIAD	Descrição do item no Catmas	Unidade de Aquisição	Quantidade a Contratar	Valor Unitário	Valor Total
3	1	1686410	Livro ata - numero de folhas: 200; com numeração; margem: sem margem; capa: dura; medidas aproximadas: 22cm x 32cm.	UNIDADE	120	R\$ 20,90	R\$ 2.508,00

3	2	61697	Livro para registro de protocolo - medidas: 160 x 220mm aproximadamente; numero de folhas: 100 folhas; capa: dura; tipo papel: apergaminado de 75 g/m2	UNIDADE	50	R\$ 7,58	R\$ 379,00
3	3	1079646	Pasta aba e elástico - matéria-prima: polipropileno; gramatura/espessura: não aplicável; revestimento: sem revestimento; medida: 235x335mm aproximadamente; cor: cristal; lombo: 20mm; sem alça	UNIDADE	330	R\$ 3,10	R\$ 1.023,00
3	4	1451871	Pasta AZ - matéria-prima: papelão prensado reciclado; largura lombo: largo de 80mm; dimensões: 280mm x 350mm; tipo prendedor: alavanca; numero de guias: 02 argolas; formato das guias: em D; visor: com visor.	UNIDADE	100	R\$ 12,60	R\$ 1.260,00
3	5	1452282	Pasta Catálogo - material: papelão numero 18 reciclado; acabamento: revestida em PVC; cor: preta; capacidade: 50 envelopes plásticos; espessura: 0,12mm; dimensão: 245mm x 332mm; fixação: 04 parafusos de metal internos; visor: transparente	UNIDADE	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00

3	6	1691953	Pasta suspensa completa - matéria-prima: cartão marmorizado natural plastificado; gramatura: mínimo 300 g/m2; medidas: 360 mm x 240 mm aproximadamente; haste: metálico com ponteira em plástico reforçado; componente: grampo plástico, visor e etiqueta	UNIDADE	1000	R\$ 2,94	R\$ 2.940,00
3	7	971812	Pasta Canaleta - matéria-prima: polipropileno; espessura: 0.18; cor: fume; medida: 216 x 330mm(ofício); capacidade: 30 folhas	UNIDADE	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
LOTE 04							
Lote	Item	Código SIAD	Descrição do item no Catmas	Unidade de Aquisição	Quantidade a Contratar	Valor Unitário	Valor Total
4	1	1824694	Papel Termo sensível para Impressora Térmica - apresentação: bobina térmica de resina, na cor amarela; dimensões: espessura de 79mm x 30 metros; aplicação: impressora de senhas.	BOBINA	7200	R\$ 3,28	R\$ 23.616,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO LOTES 02, 03 E 04							R\$ 64.058,45

Ressaltamos que a quantidade a ser adquirida se justifica para viabilizar a reposição e a composição do estoque no Almoxarifado Central, como o objetivo de atender às demandas de todas as unidades da Defensoria Pública de Minas Gerais relativas a materiais de escritório durante o ano de 2026.

Em tempo, solicitamos a celebração de contrato entre as partes, com vigência de 12 (doze) meses, contados da sua publicação no Portal Nacional de Contratações Pública - PNCP, na forma do art. 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

Felipe De Lucas Martins
Servidor da Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado

Alexis Leandro De Freitas
Diretor de Patrimônio e Almoxarifado



Documento assinado eletronicamente por **Felipe de Lucas Martins**, **Servidor Público**, em 26/11/2025, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Alexis Leandro de Freitas**, **Diretor de Patrimônio e Almoxarifado**, em 26/11/2025, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://defensoria.mg.def.br/portal-sei> informando o código verificador **0653702** e o código CRC **E469B6A5**.